令和 5年 11月

環境経営を推進する皆様へ

代表者・経営幹部・環境部門責任者 殿

カーボンニュートラルと

地域循環共生圏
～諸外国の動向と日本の立ち位置、

エネルギー政策とサステナビリティ～

講師：前環境事務次官

現日本製鉄株式会社顧問 中井 徳太郎 氏

我が国は、脱炭素に向けた「グリーン成長戦略」を掲げ、2050 年のカーボンニュート

ラルを実現すべく、国を挙げての取り組みを進めています。

一方、世界では、ロシアによるウクライナ侵攻により、資源・エネルギーを取りまく

世界の構図に大きな影響を与えています。特にエネルギー価格の高騰は、脱炭素の急先

鋒であった欧州各国の足並みにも強い影響を及ぼしています。

資源の乏しい我が国におけるエネルギー政策を踏まえ、今後世界でどのような変化が

想定されるのか、また脱炭素に向け、サプライチェーン含め、個々の企業が進める様々

な取り組みに対し、これから市場はどう評価していくのか等々、“カーボンニュートラル”

について改めて学ぶ機会を設けさせて頂きました。

講師には、国の中枢で国策の舵取りを担ってこられた前環境事務次官で現在日本製鉄

株式会社顧問の 中井 徳太郎 氏 をお招きし、お話を頂きます。

経営トップの方だけでなく、経営幹部・環境部門、一般社員の皆様にも是非ご参加を

頂きたく、ご検討を頂けますよう宜しくお願い申し上げます。

□ と  き  令和６年１月２３日（火）１５：００～１７：００ ※質疑含

□ ところ  鹿島セントラルホテル（※神栖市大野原 4-7-11）

□ 参加費  経営者協会会員 無料/名 ※経営者協会会員外 5,000円/名

□ 定  員  50名（※定員になり次第締切らせていただきますので予めご了承下さい）

(一社)茨城県経営者協会 鹿行支部/環境委員会 共催

環境行政懇談会

◇ 懇談テーマ ◇

「カーボンニュートラルと地域循環共生圏

～諸外国の動向と日本の立ち位置､エネルギー政策とサスティナビリティ～」
講 師 ： 前環境事務次官 現日本製鉄顧問 中井 徳太郎 氏

【 スケジュール 】※予定

14:30  受付開始

15:00  開会挨拶 (一社)茨城県経営者協会 鹿行地区支部長 片岡 尚 氏（鹿島石油㈱常務取締役）

15:05  講  演 「カーボンニュートラルと地域循環共生圏

～諸外国の動向と日本の立ち位置、エネルギー政策とサスティナビリティ～」

講師: 前環境事務次官 現日本製鉄顧問 中井 徳太郎 氏

16:30  質疑応答（～17:00終了予定）

□ 申込方法 下記参加申込書を令和 6年 1月 18日(木)までにＥメール、Ｆａｘにてお送り下さい。

※参加票等は発行致しません。

□ 申込み先 〒310-0801 水戸市桜川 2-2-35  茨城県産業会館 11階

   (一社)茨城県経営者協会（担当：澤畑(英)、黒澤）

Tel 029-221-5301  Fax 029-224-1109  Eメール：sawahatah@ikk.or.jp

環境行政懇談会（1/23開催）参加申込書

(令和  年  月  日申込み)                                           (一社)茨城県経営者協会 澤畑(英)行

会 社 名

住  所 〒      -                       Tel：

参加者ご氏名 ご所属・お役職名

申込担当ご所属・お名前  E メール：

※中井講師へ事前のご質問がございましたら枠内に記述下さい。当日ご講演内でご回答を頂きます。

※上記情報は参加者･講師への名簿配布以外の目的では使用しません。参加者様の権利利益を損なうことの無いよう努めます

（中井氏プロフィール）

1985年 3月東京大学法学部卒業。同年 4月大蔵省入省。1994年 5月外務省在エジプト日本国大使館一

等書記官。1996 年 5 月大蔵省大臣官房付。2002 年 7 月財務省大臣官房文書課広報室長。2004 年 7 月

東京大学医科学研究所教授。2010年 7月財務省主計局主計官。東日本大震災発生後、環境省に異動。

2017年 7月環境省総合環境政策統括官。2020年 7月 環境事務次官。2022年 7月辞職。2022年 9月日

本製鉄㈱顧問就任。

内 容